10  diário oficial Nº 34.860 Quarta-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 2022

57199589/2, 3º SGT PM Osmar da Conceição Moraes de Sousa Junior, MF
nº 57200026/3, CB PM Ailson Brito dos Santos, MF nº 57221947/2; Orde-
nador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 758557
 EXTRATO DE PORTARIA Nº 079/2022 – DI/CMG,

DE 08 DE FEVEREIRO DE 2022
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo
do Estado; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Santarém Novo/
PA; Período: 11 a 14/01/2022; Quantidade de diárias: 4,0 (alimenta-
ção) 3,0 (pousada); Servidor: Carlos Henrique Oliveira Alcantara, MF nº
3402690/2; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 758558

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 069/2022-PGE.G., de 08 de fevereiro de 2022
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições
legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, III da Lei 5.810/94
RESOLVE:
CONCEDER, 08 (oito) dias de licença falecimento à servidora Daniela
Correa Bastos, identidade funcional nº 57203509/2, no período de 01 a
08.02.2022, em decorrência do falecimento de seu Genitor.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 758565

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 066/2022-PGE.G., de 08 de fevereiro de 2022
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais…
Considerando a decisão das Atas nº 808/2022 e 809/2022 Reunião do
Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Estado do Pará;
RESOLVE:
Designar, o Procurador do Estado José Eduardo Cerqueira Gomes, identi-
dade funcional nº 54196749/1, para compor o Conselho Superior da Pro-
curadoria-Geral do Estado, em substituição à Procuradora do Estado Cris-
tina Magrin Madalena, identidade funcional nº 54196753/1, no período de
17.01 a 06.02.2022.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 758563

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 067/2022-PGE.G., de 08 de fevereiro de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições
legais …
RESOLVE:
CONCEDER, 16 (dezesseis) dias de férias ao Procurador do Estado, Ducival
Carvalho Pereira Junior, id. Funcional nº 57193364/2, no período de 02.03
a 17.03.2022, referente ao período aquisitivo 2019/2020.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 758585

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO nº. 001/2022-SEAC
Exercício: 2022
Processo: 2021/1461175-SEAC
Contrato: 001/2022-SEAC
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para capacitação de servidores
desta Secretaria (SEAC), para correto entendimento, formalização, cele-
bração, execução e acompanhamento de processos atinentes a Licitação e
Contratos Administrativos, de forma a garantir a aplicação da norma, as-
segurando maior eficiência e eficácia à Administração Pública, bem como,
propiciando maior segurança técnica e jurídica aos partícipes, com vigência
de 12 (doze) meses, contados a partir da assinatura do presente.

Valor Total Estimado: R$ 69.224,40 (sessenta e nove mil, duzentos e vinte
e quatro reais e quarenta centavos).
Fundamentação Legal: Lei Federal nº. 8.666/93, nos termos art. 25, inciso
II c/c art. 13 – Inexigibilidade de Licitação e Sumula do TC nº. 252.
Data da assinatura: 08/02/2022.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Und. Orçamentária: 76101 – Sec. Estratégica de Estado de Articulação da
Cidadania
Função: 08
Sub-Função: 128
Programa: 1508
Proj. Atividade: 8916
Natureza Despesa: 339039
Fonte Recurso: 0101000000
Plano Interno: 4120008408C
Contratada: GRUPO ORZIL, inscrita nos CNPJs sob os nsº 08.942.423/0001-
32 e 21.545.863/0001-14
Endereço: SRTVS, Q. 701, Bloco O, Sala 701, Asa Azul, Ed. Novo Centro,
Multiempresarial – Brasília-DF.
Ordenador: RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado

Protocolo: 758635

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria AGE Nº 015/2022-GAB, de 08 de fevereiro de 2022.
O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria AGE Nº 226/2020-GAB, de 13/07/2020, e considerando os autos
do Processo nº 2022/156800.
RESOLVE:
I – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor Silvio Rogério Baganha da Silva,
matrícula nº 51855744/4, ocupante do cargo de Gerente, lotado nesta AGE;
II – O valor do suprimento corresponde a R$ 4.000,00 (quatro mil reais) e
destina-se a atender despesas de pronto pagamento desta AGE;
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta de recur-
sos próprios do Estado e terá a classificação: 11108.04.122.1297-8409,
conforme a natureza das despesas:
– 3.33.90.30-96 - R$ 2.000,00-Material de Consumo
– 3.33.90.39-96 - R$ 2.000,00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
IV – O valor referido no item II vincula-se aos seguintes prazos: 60 (ses-
senta) dias a contar da data da emissão da Ordem Bancária para aplicação
e 15 (quinze) dias após o período de aplicação para prestação de contas.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FRANNEY CARVALHO DE OLIVEIRA
Auditor-Adjunto

Protocolo: 758634
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 023 DE 08 FEVEREIRO DE 2022
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais,
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12
de Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01
de janeiro de 2015
DESIGNA o GESTOR DE PARCERIA e seu suplente, conforme previsto na
Lei 13.019/2014 e alterações..
Nº DO TERMO DE FOMENTO: 03.2022 - ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA E CUL-
TURAL LUSO BRASILEIRA, CNPJ: 06.879.194/0001-23
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a execução do “PROJETO
CORRIDA DO SOL EM ALUSÃO AO FEMINICIDIO” em alusão ao enfreta-
mento do feminicídio, se dará na participação por meio de uma campanha
ativa com a divulgação e distribuição de panfletos, banners e chamadas no
telão informando os sinais de abusos excessivos, e como enfrentá-lo para
impedir que mais crimes como esses sejam cometidos contra as mulheres.
A informação é a maior arma contra a impunidade, e essa informação será
fornecida em um evento cujo os valores são a harmonia, saúde e bem estar,
ambiente propicio para sensibilizar ainda mais a sociedade em prol da paz.
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: 08/02/2022
TITULAR GESTOR DA PARCERIA: Patrícia de Lima Ferreira, Identidade Fun-
cional: 55588559, Assessora Operacional
SUPLENTE DO GESTOR DA PARCERIA: Jhon Keven Cavalcante Campos,
Chefe de Gabinete, Identidade Funcional: 5948814/1
GABINETE DO PRESIDENTE, 08 DE FEVEREIRO DE 2022.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação ParáPaz

Protocolo: 758497